Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 05/06/2024 - 18:50 7560/2024 1

REQUERIMENTO Nº 64/2024

Requer informações concernentes a arrecadação
de impostos pela Prefeitura de São Roque.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O recolhimento de impostos a nível municipal
desempenha um papel crucial no financiamento das atividades e serviços
essenciais para o bem-estar da comunidade. Tributos como o IPTU, ISS, ICMS e
FPM são fontes vitais de receita que possibilitam a prestação de serviços públicos,
como saúde, educação, infraestrutura e segurança. No entanto, para que esse
sistema funcione de maneira eficaz, é imprescindível garantir transparência e
responsabilidade na gestão desses recursos. A população tem o direito de saber
como o dinheiro dos impostos está sendo utilizado e de exigir uma administração
financeira justa e equilibrada.

A transparência na aplicação dos recursos
financeiros municipais é essencial para evitar o desperdício de dinheiro e garantir
que os benefícios alcancem todos os setores da sociedade. É fundamental que os
governantes prestem contas de forma clara e acessível, demonstrando onde cada
centavo arrecadado está sendo investido e qual o retorno está sendo
proporcionado à população. Além disso, a fiscalização por parte dos órgãos
competentes e o engajamento cívico são instrumentos importantes para assegurar
que os recursos sejam utilizados de maneira eficiente.

Uma gestão financeira municipal transparente e
responsável não apenas fortalece a confiança dos cidadãos nas instituições
governamentais, mas também promove um desenvolvimento sustentável e
equitativo da comunidade. Quando os impostos são recolhidos e aplicados de
maneira justa e precisa, é possível construir uma sociedade mais justa e próspera,
onde todos tenham acesso a serviços públicos de qualidade e oportunidades de
crescimento. Portanto, a promoção da transparência e da eficiência na gestão dos
recursos municipais é um imperativo para garantir o bem-estar e o progresso de
toda a população.

Isso posto, Rogério Jean da Silva, Vereador da
Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio
Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, que seja oficiado este
documento a Sua Excelência o Senhor Prefeito, a fim de que se digne a
encaminhar a esta Casa de Leis as informações solicitadas a seguir:

1. Durante o ano de 2023 a Prefeitura de São
Roque arrecadou a título de IPTU (Predial +
Territorial) pouco mais de R$ 32 milhões de
receita. O que motivou estimar a arrecadação
desse mesmo IPTU em R$ 42 milhões para o

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 05/06/2024 - 18:50 7560/2024 2

ano de 2024, que equivale a aumento
superior a 31%, quando a inflação do ano de
2023 medida pelo IPCA/IBGE foi de 4,62%?

2. Com o recebimento da parcela única e das
primeiras parcelas do IPTU deste ano de
2024, que propicia conhecer o
comportamento da arrecadação neste ano,
ainda está mantida a estimativa de arrecadar
42 milhões de IPTU durante 2024?

3. Se positiva a manutenção da estimativa (item
2), explicar essa expectativa de receita.

4. Se negativa a manutenção da estimativa (item
2), como se pretende equalizar esse
desequilíbrio entre receita e despesa?

5. Até o mês de maio de 2024 a arrecadação de
ISS foi de pouco mais de R$ 23 milhões de
receita. Estimando o valor desses 5 (cinco)
meses passados para os próximos 5 (cinco)
meses futuros, provavelmente será alcançado
o montante de R$ 46 milhões.
Acrescentando a esse montante a receita dos
2 últimos meses do ano, poderemos alcançar
o valor de R$ 56 milhões. A previsão de
arrecadar R$ 66 milhões neste ano de 2024
está superestimada?

6. Ainda está mantida a estimativa inicial e que
consta do orçamento de 2024, de arrecadar
R$ 66 milhões de ISS?

7. Se positiva a manutenção da estimativa (item
6), explicar essa expectativa de receita.

8. Se negativa a manutenção da estimativa (item
6), como se pretende equalizar esse
desequilíbrio entre receita e despesa?

9. Durante o ano de 2023 a Prefeitura recebeu a
título de ICMS cerca de R$ 50,5 milhões.
Qual a motivação para estimar a receita de
ICMS para este ano de 2024 em R$ 82
milhões, que equivale a aumento superior a
62%, quando a inflação do ano de 2023
medida pelo IPCA/IBGE foi de 4,62%?

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 05/06/2024 - 18:50 7560/2024 3

10. De janeiro a maio/24, a arrecadação de ICMS
foi de pouco mais de R$ 21,5 milhões, que
propicia conhecer o comportamento da
arrecadação neste ano. Diante desse atual
comportamento dessa receita, permanece
mantida a estimativa de arrecadar R$ 82
milhões de ICMS neste ano de 2024?

11. Se positiva a manutenção da estimativa (item
10), explicar essa expectativa de receita.

12. Se negativa a manutenção da estimativa (item
10), como se pretende equalizar esse
desequilíbrio entre receita e despesa?

13. No ano de 2023 a Prefeitura recebeu de FPM
(normal + extras) montante próximo de R$
61,5 milhões. Qual a motivação para estimar
a receita desse mesmo FPM em R$ 89
milhões para este ano de 2024, o que
equivale a pouco mais de 44%, quando a
inflação do ano de 2023 medida pelo
IPCA/IBGE foi de 4,62%?

14. De janeiro a maio/24, a arrecadação de FPM
(normal + extras) foi de pouco mais de R$ 27
milhões, que propicia conhecer o
comportamento da arrecadação neste ano.
Diante desse atual comportamento dessa
receita, permanece mantida a estimativa de
arrecadar R$ 89 milhões de FPM neste ano
de 2024?

15. Se positiva a manutenção da estimativa (item
14), explicar essa expectativa de receita.

16. Se negativa a manutenção da estimativa (item
14), como se pretende equalizar esse
desequilíbrio entre receita e despesa?

17. Ouvimos rumores que alguns compromissos
assumidos pela Prefeitura junto a seus
fornecedores não estão sendo cumpridos ou
vem sendo pagos com algum atraso. Diante
disso, em que datas venceram, em que datas
foram pagos ou permanecem sem
pagamento:

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 05/06/2024 - 18:50 7560/2024 4

a) o subsídio mensal geral do transporte
público do período de janeiro a maio de
2024? Anexar cópias das notas fiscais ou
documento equivalente, das Ordens de
Liquidação e dos comprovantes de
pagamento.

b) o valor mensal geral contratado para a
coleta e remoção de resíduos sólidos do
período de janeiro a maio de 2024?
Anexar cópias das notas fiscais, das
Ordens de Liquidação e dos
comprovantes de pagamento.

c) o valor do material escolar já entregue a
Prefeitura neste ano de 2024? Anexar
cópias das notas fiscais ou documento
equivalente, das Ordens de Liquidação e
dos comprovantes de pagamento.

18. A despesa da Prefeitura é definida no
orçamento anual em relação a receita
prevista. Não estando essa receita prevista
ingressando nos cofres públicos na proporção
aguardada, quais as medidas que estão
sendo adotadas ou que se pretende adotar
para equalizar e minorar essa situação?

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”,
5 de junho de 2024.

ROGÉRIO JEAN DA SILVA
(CABO JEAN)

Vereador

MARCOS ROBERTO MARTINS ARRUDA
(MARQUINHO ARRUDA)

Vereador

NEWTON DIAS BASTOS
(NILTINHO BASTOS)

Vereador

JOSÉ ALEXANDRE PIERRONI DIAS
(ALEXANDRE VETERINÁRIO)

Vereador

CLÓVIS ANTONIO OCUMA
(CLÓVIS DA FARMÁCIA)

Vereador

WILLIAM DA SILVA ALBUQUERQUE
(WILLIAM ALBUQUERQUE)

Vereador

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 903U0J238HHVDD98
		2024-06-11T18:37:39-0300

		2024-06-11T18:37:39-0300

		2024-06-11T18:37:39-0300

		2024-06-11T18:37:39-0300

		2024-06-11T18:37:53-0300

		2024-06-11T18:37:53-0300

		2024-06-11T18:37:53-0300

		2024-06-11T18:37:53-0300

		2024-06-11T18:38:04-0300

		2024-06-11T18:38:04-0300

		2024-06-11T18:38:04-0300

		2024-06-11T18:38:04-0300

		2024-06-11T18:38:13-0300

		2024-06-11T18:38:13-0300

		2024-06-11T18:38:13-0300

		2024-06-11T18:38:13-0300

		2024-06-11T18:38:20-0300

		2024-06-11T18:38:20-0300

		2024-06-11T18:38:20-0300

		2024-06-11T18:38:20-0300

		2024-06-11T18:38:31-0300

		2024-06-11T18:38:31-0300

		2024-06-11T18:38:31-0300

		2024-06-11T18:38:31-0300